
 

                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 71  del  05-09-2017 
 
OGGETTO: Dichiarazione dello stato di “Calamità Naturale” per siccità e incendi nel territorio 
comunale periodo estivo 2017. Atto di indirizzo.- 
 
                    L’Anno DUEMILADICIASSETTE  addì CINQUE del mese di  SETTEMBRE alle 
ore 13,20 appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
         Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
                                                       LA GIUNTA COMUNALE  

- Relaziona il Sindaco; 
- Premesso che il persistere dello stato di siccità, causato dalla mancanza di piogge e il 

persistere di numerosi incendi nel territorio comunale ha arrecato gravi danni alle aziende 
agricole e pastorali compromettendo l’annata agraria con pesanti ripercussioni economiche 
nel territorio comunale; 

� Visti  i disagi per i gravi danni derivanti dal persistere della siccità che, protraendosi 
ulteriormente, sta aggravando le condizioni socio- economiche delle aziende già in forte 
crisi; 

� Ritenuto, pertanto, che la situazione venutasi a creare nel territorio e sinteticamente decritta 
nel presente atto debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per  gli 
effetti delle vigenti norme in materia; 

� Visto il D. Lgs. n. 102 del 29.09.2004 cosi come modificato dal decreto legislativo 
18/04/2008 n. 80 –danni da calamità naturali , eventi eccezionali o avverse condizioni 
atmosferiche; 

� Accertata la propria competenza, per cui lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato 
dal Comune interessato con delibera della Giunta Comunale; 

� Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale 
nel territorio comunale di Castiglione Cosentino in cui si sono registrati numerosi incendi 
anche di vasta entità; 

� Ritenuto, peraltro,  doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando 
agli organi preposti sovracomunali, l’evento calamitoso in questione; 



 
 

� Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per il 
perdurare della siccità e per i numerosi incendi nel territorio comunale.   

� Visti gli atti d’Ufficio; 
Per tutto quanto sopra, 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,                    

 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni sopra meglio specificate  
 

- Di Dichiarare  lo stato di calamità naturale a causa del perdurare della siccità e per i 
numerosi incendi che si sono registrati nel territorio del Comune di Castiglione Cosentino 
nel periodo estivo 2017 u.s.; 

- Di richiedere ufficialmente alle Autorità sovraordinate preposte, il riconoscimento dello 
stato di emergenza e calamità naturale per il perdurare della siccità e per i numerosi incendi; 

- Di Disporre che gli Uffici comunali competenti raccolgano le istanze di segnalazione dei 
danni subiti presentate dagli agricoltori, allevatori e aziende agro-alimentari e imprenditori  
che si ritengano danneggiate e che sono presenti nel Ns.territorio; 

- Di Richiedere alla Regione Calabria e al Governo Centrale, ciascuno per le proprie 
competenze, il riconoscimento dello stato di calamità naturale e la concessione degli aiuti 
economici agli operatori agricoli, agli allevatori e alle aziende agroalimentari danneggiate e 
agli operatori economici presenti, a vario titolo, nel Ns. territorio; 

- Di inviare il presente atto a: 
� Al  Presidente del Consiglio dei Ministri; 
� al Ministero delle politiche agricole e forestali; 
� alla Presidenza della Regione Calabria; 
� all’Assessorato Regionale della Difesa all’Ambiente; 
� All’Assessorato Regionale dell’Agricoltura; 

- Di demandare al Responsabile Settore Tecnico/Territorio – Urbanistico-Ambiente  gli 
ulteriori adempimenti di competenza  

- Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE                       IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo     F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal 13-09-2017  prot. N° 7999 Reg. 
Pub.  N° 236. 
 

- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 7999 del 13-09-2017 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X      perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     F.to   D.ssa Daniela Mungo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


